Tre di quelli giouani, li più grandi, li più dotti et di più importanza, deliberorno uenire, et così si affaticorno di hauere uiatico, et lo hebero doi di loro: questi erano Antonio Leone, il cui padre è fondegaro, et Antonio Valentiano, il cui padre è mercante, et non sta in Padoa, mi il giouani ui staua a studiar': è di mirabile ingenio, come scrissi altre uolte. Il 3.^o era Anibal Otello, il qualle per nostro conselio haueua adimandato licentia dal padre contra sua uolia. Il padre non li uolse dar' questa licentia, come ben haueua detto Anibal auanti, che non la daua. Pur' il giouane, bramoso di uenire, haueua deliberato uenire con li altri a Venetia, li qualli diceuano di aiutarlo de uiatico; ma il padre, intendendo io era partito, si pensò che il giouane facilmente mi poteua uenire drieto, subito lo mandò alla uilla, et iui lo tene per alcuni giorni. Lui ritornò dentro la terra la domenica, et uno di questi giouani tanto si affaticò per trouarlo, et mai non potè senon la sera, et [lo] trouò con un seruitror', et un altro drieto, qualli li mandaua il padre suo, aciò non facesse cosa alcuna, che loro non uedesino, et non andase in alcuno loco, che non ui fussino presenti. Pur' questo giouane nostro, bramoso di cauarlo dal mondo, se li acostò, come melio potè, piagliando altra scusa, et li disse che loro si uoleuano partire la sera, che uenise alla barcha, et non si curase di denari o altra cosa, che loro portaua[no] ancho per lui. Rispose che pensaua non potere, per quelli che lo seguuiano, che farebe ogni sforzo per trouarsi con loro in un certo loco. Aspetò un pezzo questo giouane, et Anibal non uene; et perchè haueuano aparichiato ogni cosa, et dato ordine di uenire, non potero più aspetare, et così si partirno per uenir' a Venetia li doi Antonij, pieni, et di

aetatis et studii et praeclearae indolis, qui etiam logicae in publico studio operam dederat, sed in scholis nostris lectionem rhetorices non omittebat, nomine Antonius Fontegharus...» Atque, aliis interjectis, pag. 234, n. 884, 885, addit: «Quinque illi iuvenes, de quibus superius mentio facta est, a P. Ignatio admissi fuerunt, et magno cum desiderio Romam venire ipsi cupiebant. Sed partim propter pestem, cujus timor itinera claudebat, partim propter bella, quae Romae et in ditone Ecclesiae gerebantur, differri oportuit eorum in urbem adventum, cum alia Probationis Domus, ubi admitterentur, in Italia nulla esset... Sed dilatio occasionem dedit daemone quosdam ex eis ab hoc proposito abducendi...»